Негосударственное частное образовательное учреждение
высшего образования
«Технический университет УГМК»
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ
ЧИСЛЕННЫЕ МЕТОДЫ
Направление подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника
Профиль подготовки

380/24
380/36
Расшифровка трансформаторов ОС
ОСО– Х1 Х2/Х3 – Х4Х5
О - Однофазный;
С - Сухой;
О - для местного освещения;
X1 номинальная мощность, кВА;
X2/X3-напряжение обмотки высшего напряжения, В/напряжение обмотки низшего
напряжения, В;
Х4-вид климатического исполнения (У3; Т3; УХЛ3);
X5-категория размещения.
Исходные данные трансформатора:  U1=220 В; U2=12 В
Тип трансформатора Номинальная
мощность
Sн [кВа]
Напряжение
короткого
замыкания
Uкз[%]
Потери
короткого
замыкания
Pк [Вт]
Потери
холостого
хода
P10 [Вт]
Ток
холостого
хода
Iхх[%]
ОС – 0,063/220/12 0,063 9 5 0,6 1,2
Расчет параметров трансформатора для имитации модели в пакете Simulink
𝐼𝑛 =
𝑆
𝑈1
=
0,063 ∗ 103
220
= 0,3 А
𝜑к = 𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠
𝑃𝑘
𝑈𝑘 ∗ 𝐼𝑛
= 𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠
5
9 ∗ 0,3
= 80,4°
𝐿𝑝1 =
𝑆 ∗ 𝑈𝑘 ∗ sin 𝜑𝑘
2 ∗ 𝑈1
2 ∗ 𝐼𝑛
=
(0,063 ∗ 103) ∗ 9 ∗ 0,98
2 ∗ 2202 ∗ 0,3
= 0,019 Ом
𝐿𝑝2 =
𝑆 ∗ 𝑈𝑘 ∗ sin 𝜑𝑘
2 ∗ 𝑈2
2 ∗ 𝐼𝑛
=
(0,063 ∗ 103) ∗ 9 ∗ 0,98
2 ∗ 122 ∗ 0,3
= 6,43 Ом
𝑅1 =
𝑆 ∗ 𝑈𝑘 ∗ cos 𝜑𝑘
2 ∗ 𝑈1
2 ∗ 𝐼𝑛
=
(0,063 ∗ 103) ∗ 9 ∗ 0,16
2 ∗ 2202 ∗ 0,3
= 0,003 Ом
𝑅2 =